

Số: /KH-SXD

Bình Phước, ngày 25 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) trên địa bàn tỉnh, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” tại Sở với một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo ra một bước ngoặt quan trọng trong thời kỳ đất nước ta có Quốc hội, Chính phủ, Hiến pháp tiến bộ, hội nhập và một hệ thống chính quyền đại diện cho Nhân dân Việt Nam về đối nội, đối ngoại.

Khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào về CC,VC,NLĐ và người dân tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, học tập và công tác góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và sự thành công của Quốc hội khóa XV, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025).

2. Yêu cầu

Phong trào được triển khai sâu rộng trong toàn cơ quan với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan, gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

II. Đối tượng, thời gian và nội dung thi đua

1. Đối tượng tham gia: Tập thể các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở và toàn thể CC,VC làm việc tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Thời gian: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch này đến ngày **31/12/2025**.

3. Nội dung thi đua:

3.1. Đẩy mạnh tuyên truyền để nâng cao nhận thức của CC,VC,NLD trong cơ quan, đơn vị đối với phong trào thi đua về vị trí, vai trò của Quốc hội, ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

3.2. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các Luật, Pháp lệnh mới được ban hành và các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội... các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức, doanh nghiệp.

3.3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm soát chặt chẽ tình hình xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật. Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước, đảm bảo sự tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; tăng cường và nâng cao chất lượng tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết ý kiến, kiến nghị của tổ chức, công dân.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) đến toàn thể CC,VC,NLD tại đơn vị .

- Theo dõi, tổng hợp những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện kế hoạch trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

2. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai Kế hoạch này đến toàn thể CC,VC,NLD tại đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào gửi về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- VP. ĐĐBQH và HĐND tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- GD, PGĐ Sở;
- KTĐS5 - 2024 (Sở GTVT);
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng